Об утверждении Плана мероприятий по внедрению электронных счетов-фактур в
Республике Казахстан

Распоряжение Премьер-Министра Республики Казахстан от 16 апреля 2012 года № 78-
р
      В целях внедрения электронных счетов-фактур в Республике Казахстан:
      1. Утвердить прилагаемый  мероприятий по внедрению электронных План
счетов-фактур в Республике Казахстан (далее - План мероприятий).
      2. Министерству транспорта и коммуникаций Республики Казахстан, акционерному
обществу «Фонд национального благосостояния «Самрук-Қазына» (по согласованию),
акционерному обществу «Казахтелеком» (по согласованию) принять меры по
выполнению мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий, и в установленные
Планом мероприятий сроки представлять информацию о ходе его исполнения в
Министерство финансов Республики Казахстан.
      3. Министерству финансов Республики Казахстан обеспечить представление в
Правительство Республики Казахстан два раза в год, 30 января и 30 июля, сводной
информации о ходе выполнения Плана мероприятий.
      4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Министерство
финансов Республики Казахстан.
      Премьер-Министр                            К. Масимов
У т в е р ж д е н
р а с п о р я ж е н и е м  П р е м ь е р - М и н и с т р а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от « » 2012 года №

План мероприятий
по внедрению электронных счетов-фактур в Республике Казахстан

№
п/п Наименование мероприятий

Ф о р м а
завершения

Ответственные
исполнители

С р о к и
исполнения

1 2 3 4 5

1.

Создание Межведомственной рабочей
группы по внедрению электронных
счетов-фактур в Республике Казахстан
(далее - МРГ)

П р и к а з
Министра
финансов
Республики
Казахстан

МФ
30 апреля
2012 года

Анализ мирового опыта по применению
электронных счетов-фактур и

Внесение
предложений

2. выработка предложений по его
применению в Республике Казахстан

на рассмотрение
МРГ

МФ, МТК, АО «ФНБ
«Самрук-Қазына»

3 1  и ю л я
2012 года

3.

Внесение Концепции проекта закона о
внесении изменений и дополнений в
Кодекс Республики Казахстан «О
налогах и других обязательных
платежах в бюджет» (Налоговый
кодекс) по вопросам ведения
электронных счетов-фактур на
рассмотрение Межведомственной
комиссии по вопросам законопроектной
деятельности (далее - МВК)

Заключение
МВК

МФ 31 августа
2012 года

4.

Определение архитектуры и порядка
функционирования информационной
системы по ведению электронных
счетов-фактур

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

МФ, МТК, АО «ФНБ
«Самрук-Қазына»
(АО «Казахтелеком»)
(по согласованию)

31 октября
2012 года

5. Разработка информационной системы
электронных счетов-фактур

О т ч е т  в
Правительство
Республики
Казахстан

МФ, МТК, АО «ФНБ
«Самрук-Қазына»
(АО «Казахтелеком»)
(по согласованию)

31 октября 2012
года, 31 января
2013 года

6.

Пилотный запуск информационной
системы электронных счетов-фактур
между организациями, входящими в
состав АО «ФНБ «Самрук-Қазына»
(февраль-март 2013 года)

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

МФ, МТК, АО «ФНБ
«Самрук-Қазына»
(по согласованию)

1 апреля 2013
года

7.

Доработка  ведомственных
информационных систем Налогового
комитета Министерства финансов
Республики Казахстан в связи с
внедрением электронных счетов-
фактур, в том числе реализация
функционала по приему электронных
счетов-фактур из ERP-систем
участников проекта

О т ч е т  в
Правительство
Республики
Казахстан

МФ, МТК
31 января
2013 года

8.

Проведение семинаров, тренингов по
оказанию практической помощи при
внедрении электронных счетов-фактур
(с апреля 2013 года по март 2014 года)

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

МФ, МТК, АО «ФНБ
«Самрук-Қазына»
(АО «Казахтелеком»)
(по согласованию)

31 марта
2014 года

9.

Расширение работы Call-Центра по
вопросам внедрения электронных
счетов-фактур (с апреля 2013 года по
март 2014 года)

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

МФ, МТК, АО «ФНБ
«Самрук-Қазына»
(АО «Казахтелеком»)
(по согласованию)

31 марта
2014 года

10.

Обеспечить информационно-
разъяснительную работу в СМИ по
вопросам внедрения электронных
счетов-фактур (форма завершения:
сюжеты в новостях, в программах,
п у б л и к а ц и и  в  г а з е т а х  и
информационных агентствах)

телевизионные
передачи

МФ, МКИ, АО «ФНБ
«Самрук-Қазына»
(АО «Казахтелеком»)
(по согласованию)

31 марта
2014 года

Организовать производство и
трансляцию видеороликов по

МФ, МКИ, АО «ФНБ
«Самрук-Қазына»

11. разъяснению внедрения счетов-фактур
на республиканских телеканалах
(МФ-производство, МКИ-ротация)

видеоролики (АО «Казахтелеком»)
(по согласованию)

31 марта
2014 года

      :  расшифровка  аббревиатур:Примечание
      МТК – Министерство транспорта и коммуникаций Республики Казахстан
      МФ – Министерство финансов Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан